^a Isidor., loco citato, c. 2; et concil., c. 100.

^b Isid., *ibid.*, c. 3; et conc., 101.

^c *Ænæid.* vi.

^d Concil. Neocæsar., c. 1. Nixen., c. 78.

^e Concil. Nannet., c. 8.

nec homines, ^e *mistumque* (ut ait Poeta) *genus, prolesque biformis*. Quorum quidem sordida et infami numerositate satis superque nostra pars occidua polluitur.

CAPUT LXVI. — De sacerdotibus peccantibus.

^d Presbyter, aut diaconus, qui in fornicatione, aut perjurio, aut furto, aut homicidio, captus est, depnatur: non tamen communionem privetur; dicit enim Scriptura: *Non judicabit Dominus bis in idipsum*.

CAPUT LXVII. — Ut presbyter habeat unam ecclesiam.

^e Presbyter non amplius quam unam ecclesiam habeat, sicut et vir unam uxorem.

CAPUT LXVIII. — Ut clerici nuptialia convivia vitent.

^f Presbyteri, diacones, subdiacones, vel deinceps, quibus ducendi uxores licentia non est, alienarum nuptiarum evitent convivia; neque his cœtibus admisceantur, ubi amatoria et turpia cantica cantantur; aut ubi obsceni motus corporum choreis et saltationibus efferruntur, ne auditus et obtutus sacris mysteriis deputatus turpium spectaculorum atque verborum contagione polluat.

CAPUT LXIX. — De eo quod non per ambitionem sacerdotium appetendum.

^g Sicut qui invitatus renuit, et quæsitus refugit, sacris est altaribus offerendus; sic qui ultro ambit, vel importunus se ingerit, est procul dubio repellendus. Nam qui nititur ad altiora conscendere, quid agit nisi crescendo decrescat? Cur non perierit quia benedictio illi in maledictum convertitur?

CAPUT LXX. — De eo quod removeantur presbyteri ab officio suo.

^h Illi presbyteri qui in presbyterio suo filios genuerint, removeri ab officio suo debent.

CAPUT LXXI. — Pro infirmis orare, et unguere eos, præcipitur.

Jacobus apostolus scripsit: *Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros in domum suam, et orent super eum, ungentes eum oleo, in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et suscitabit illum Dominus. Et si in peccatis fuerit, remittentur ei* (*Jac. v, 14*). ⁱ Quod non est dubium de fidelibus ægrotantibus accipi, vel intelligi debere, qui sancto oleo perungi possunt, quo ab episcopo confecto, non solum sacerdotibus, sed omnibus uti Christianis licet, in sua, aut in suorum necessitate ungentis. Nam idcirco presbyteris dictum est, quia episcopi, occupationibus aliis impediti, ad omnes languidos ire non possunt. Cæterum si episcopus potest, aut dignum ducit a se visitandum, et benedicere, et tangere chrismate, sine cunctatione potest, cujus est chrisma conficere; nam poenitentibus istud fundi non potest, quia genus est sacramenti; quibus enim reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus posse putatur concedi?

^f Concil. Venet., c. 11, et Agat., c. 39.

^g Greg., l. vi, epist. 169, init.

^h Concil. Neocæsar., c. 1.

ⁱ Innoc. I., epist. 1. Beda, in Epist. Jac. c. 5, post med.

CAPUT LXXII. — *Oblationes in domibus offerri non oportere.*

^a Non oportet in domibus oblationes celebrari ab episcopis, vel a presbyteris.

CAPUT LXXIII. — *Quomodo benedicendi sunt sponsus et sponsa.*

^b Sponsus et sponsa cum precibus et oblationibus a sacerdote benedicentur; et legibus sponsa dotetur, et a paronymis custodiatur; et publice solemniterque accipiatur. Biduo etiam ac triduo ablineatur; et doceatur eis ut castitatem inter se custodiant, certisque temporibus nubant, ut filios non spurios, sed hereditarios Deo et sæculo generent.

CAPUT LXXIV. — *De solemnitatibus præcipuis colendis.*

In solemnitatibus præcipuis, id est in Natali, et in Octava, et in Epiphania Domini, et in Pascha, et in Ascensione Domini, et in Pentecoste, et in sanctorum festivitibus, id est, sancti Stephani, et sancti Joannis Evangelistæ, et in festivitate Infantium, et in Purificatione, et in Assumptione sanctæ Mariæ; similiter in beatorum apostolorum festis, et sancti Joannis Baptistæ, et sancti Laurentii, et sancti Martini, sive et in natali cujuslibet sancti, cujus honor in qualicumque Parochia specialiter celebratur, plenarium officium celebratur, et bis reficiatur.

CAPUT LXXV. — *De decimis dividendis.*

^c Sacerdotes populi suscipient decimas, et nomina eorum quicumque dederint scripta habeant super altare; et ipsas decimas secundum auctoritatem canonicam coram testibus dividant; et ad ornamentum ecclesiæ primam eligent partem; secundam autem per manus fidelium ad usum pauperum et peregrinorum misericorditer cum omni humilitate dispensent; tertiam vero partem sibimetipsis soli sacerdotibus reservent.

CAPUT LXXVI. — *Ut presbyteri per diversa ab episcopis, aut laicis, indiscrete non mittantur.*

Statutum est ut presbyteri, sicut hactenus factum est, indiscrete per diversa non mittantur, nec ab episcopis, nec ab aliis prælatis, nec etiam a laicis, ne forte propter eorum absentiam, et animarum pericula, Ecclesiarum in quibus constituti sunt negligantur officia.

CAPUT LXXVII. — *De illis qui soli missas contra canonicam auctoritatem canere præsumunt.*

^d Statutum est ut nullus presbyterorum solus missam celebrare præsumat, quia nec verba Domini Salvatoris, quibus mysteria corporis et sanguinis sui discipulis celebranda tradidit, nec apostoli Pauli documenta declarant, nec in ipsis Actibus apostolorum, si enucleatim legantur, ita fieri debere ullo modo invenitur. ^e Nam etsi interrogatus, aut contemptus, hujusmodi corporis et sanguinis Domini solitarius consecrator fuerit, quid respondere poterit? Quibus enim dicit Dominus vobiscum, aut a quo illi respon-

A detur: *Et cum spiritu tuo*, vel pro quibus supplicat Deum, dum dicit: *Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum, et omnium circumstantium*, cum nullus circumstet? Quæ consuetudo apostolicæ et ecclesiasticæ auctoritati contraria eradicanda, et funditus extirpanda est a Domini sacerdotibus. Et si quis hoc deinceps facere præsumperit, gradus sui periculo subiacebit.

CAPUT LXXVIII. — *Ut presbyteri inconsulto episcopo non constituentur in ecclesiis, vel de ecclesiis expellantur ab aliquo.*

^f Statutum est ut sine auctoritate vel consensu episcoporum presbyteri in quibuslibet Ecclesiis non constituentur, nec inde expellantur. Et si quis deinceps hoc facere tentaverit, synodali sententia districte feratur.

CAPUT LXXIX. — *De libris quos unusquisque secum in ecclesia habere debet.*

Hi sunt libri, quos habere debet unusquisque sacerdos in sua ecclesia, per quos missas, et epistolas, seu Evangelium, vel baptisterium, seu poenitentiam, aut circulos annorum, sive lectiones nocturnales, intelligi potest. Si quis tales non habuerit, ab Ecclesia degradetur, quia in illo completur quod in libris legitur: *Canes muti non possunt latrare (Isai. LVI, 10)*. Hi sunt mali presbyteri qui concupiscunt accipere pastorale ministerium Ecclesiæ, nec tamen possunt ad populum prædicare.

CAPUT LXXX. — *De non suscipiendis alterius Ecclesiæ clericis, et de susceptoribus eorum absque litteris commendatitiis, vel testibus a clericis in eadem Ecclesia militantibus.*

^g Jam constitutum est non licere in alterius civitatis Ecclesia, vel in potestate laicorum clericos militare; sed ibidem permanere in qua a principio meruerunt ministrare; extraneos qui, missi a patria, ad aliquam Ecclesiam pro necessitate venerint [absque signatis apicibus non recipere]. Qui vero episcoporum, aut laicorum, post hoc constitutum alterius Ecclesiæ clericum suscepit, nisi ad excusandum rationaliter, placuit a communione suspendi, et eum qui suscipit, et eum qui susceptus est, quousque clericum ad suam fecerit reverti Ecclesiam.

CAPUT LXXXI. — *Epistola cujusdam Deicolæ, in Christi nomine missa ad sacerdotes et clericos, prædicationis atque instructionis causa ipsis directa.*

D Dilectissimis sacerdotibus Ecclesiarum Christi præsulibus, et cunctis clericis in eisdem ubique et famulantibus, et Deicolis omnibus in totum mundum degentibus, æternam in Domino Salvatore nostro salutem. Noverit igitur dilectio vestra quod semper sollicitus sum, et valde nosse desidero de salute, et sanitate, et vita vestra. Deus autem omnium nostrum vestrumque pium adimpleat desiderium in gloriam, et vitæ sanctæ disciplinam. Ergo cum simus dominicæ plebis superna miseratione rectores, studiosius nos convenit Dei præsidium pro eorum sæpe cogi-

^a Concil. Laodic., c. 58.

^b Carthag. IV, c. 13.

^c Ebert., Eborac. archiep., excerpt. 5.

^d De Cons., dist. 1.

^e Capitul. Theodul., c. 7.

^f Concil. Cabillon. II, c. 42.

^g Concil. Antioch. c. 5. Arelat. 2, c. 13. Epaphr., c. 5 et 6.

tare salute qui nobis commisi esse videntur, ne de creditis, atque frustratis, quod absit, animabus, insidiis antiqui hostis, ante omnium pastorem, nisi succedat præveniendæ de offensis correctio, districtam cogamur solvere rationem. Unde rogamus vos, ut juste et pie saneteque viventes, cæteris fidelibus in exemplum sitis, et casto corde et corpore sub regula canonica vivatis.

Et præterea peto ut consideretis et ante mentis et corporis oculos semper habeatis quid sumus nos et vos; nonne homines sumus; et unde homines, nisi de humo? Et quid est humus, nisi pulvis et cinis? Et quid erimus, nisi quod dictum est: *Christus cum apparuerit, si bene egerimus, ei similes erimus* (Coloss. iii, 4), hoc est immortalitate et æternitate? Abnegamus quod sumus, ut incipiamus esse quod non sumus. Ergo omne bonum a summo Deo sperandum est, quia nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laborant qui ædificant eam (Psal. cxxvi). Et, *Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilant qui custodiunt eam* (Ibid.). Nos ergo petamus, queramus, pulsemus, *Qui petit accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperietur* (Luc. xi, 10). Cogitemus semper ultimum nostri exitus diem: ornemus finem nostrum, et componamus diligenter vitam nostram, et quantum incerti sumus de obitus nostri die, tantum parati simus in actione nostra bona, ut quandoque venerit, nos semper paratos inveniat. Consideremus et pensemus quia districtus venturus est Judex, qui non solum operum, sed cogitationum exactor apparebit. Laboremus in opere Dei quantum possumus, si non quantum debemus: *Quoniam*, ut ait Apostolus, *non sunt condignæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis*. Qua de re satagendum est nobis, et omnibus fidelibus, ut ad ipsam gloriam fideliter curramus.

Vestram quoque, o sacerdotes, fratresque dulcissimi, moneo solertiam, ut reminiscamini quam magna suscepta habetis onera animarum; nam qui curam suscepistis, ideo securitatis vitam deponite, quæ inutilis est animæ et corpori, quoniam qui animas susceperunt ad regendum, parare se debent ad rationem reddendam in conspectu Dei. Idcirco in quantum prævaletis, tam verbo quam exemplo, ut prædiximus, admonere non cessetis vobis commissas oves, ut in judicio cum Propheta absoluti, dicere possitis: *Domine, justitiam tuam non abscondi in corde meo*. Et: *Veritatem tuam et salutare tuum dixi* (Psal. xxxix, 11). Diem ultimum cogitate, et regulam vestram conservate, villicationem vestram compensate, quia de omnibus qui negligentia vestra perierint rationem eritis reddituri in die iudicii. Et ut de negotio lucrum reportetis et præmium, oportet vos magis prodesse quam præesse.

O spirituales sacerdotes, diligite clerum et populum vestrum, et nullos vobis æstimetis propinquiores esse parentes quam qui vobiscum in domo et opere Dei morantur, quia ubi amor et dilectio est spiritualis,

^a Sancti Benedicti c. 64, 48, et alibi.

ibi Deus mediator inhabitat, qui dixit: *In hoc cognoscent omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem* (Joan. xiii, 35). Vestramque fragilitatem humiliter considerate, et infirmorum curam patienter portate. ^a In imperio vestro moderati sitis, ut regula edocet. Similiter moneo ut opera quæ injungitis discernatis et temperetis. Discretionem vestram semper cogitate, ut quod fecerint subjecti vestri, absque murmure faciant, ut et animæ salventur, et corpora supra modum non graventur. Moneo et omnes clericos vobis subjectos, ut vobis humiliter obediant, et regulam canonicam pro viribus adimplere satagant, et absque murmuratione imperio vestro subiaceant, Dominoque dulciter serviant; quoniam omnis homo potestatibus sublimioribus, ^B suisque præpositis subditus esse debet (Rom. xiii, 1; Tit. iii, 1), quanto magis servi Dei obediæ humiliter præpositis suis debent?

Moneo etiam ut regulæ canonicæ memores sint, ejusque præcepta ante oculos semper habeant. Nam quis scit quid sibi contingat, vel alii in hac vita? aut quis unquam inobediens ad bonum finem pervenerit? Nobis vero pauper inculitur non modicus, dum legimus multorum sanctorum finem fuisse periculum, et post tantos labores conquistos, etiam de summis ad ima esse præcipitatos, quorum casus noster debet esse profectus, siquidem et primum hominem per inobedientiam cecidisse legimus. ^C Multa siquidem atque innumerabilia de his colligi possunt, sed nobis ista modo sufficiunt, ut in his caveatis, ne inobedientiam in aliquo Christo conferatis.

Non vobis delectentur delicæ superflue, nisi quantum corpus sustentare videntur, et non quantum voluntas humana appetere tentatur. Nolite esse cultis vestibus adornati, sed simplici modo necessitatibus corporis contenti. Sic habeatis disciplinam, ut non amittatis animam. Nolite esse oblivioni dediti, nec ulla securitate adhiberi, sed tam corporis quam animæ alimenta præparate vobis [et] clericis subjectis vestris, ut læti semper vobiscum cum Christo serviant sub cujus servitio se tradiderunt; ut in futuro mercedem recipiatis, et vocem Domini audiat, ubi dicitur: *Quia super pauca fidelis fuisti, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui* (Matth. xiv, 21). Ad quod gaudium me peccatorem, et vos omnes, una cum omnibus nobis commissis, Dominus et Salvator noster, precibus omnium sanctorum suorum, perducere illæsos in vitam æternam dignetur, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.